



## DETERMINA

Atto. n. 654 del 22/06/2023

**Oggetto: H51D20000510001 - APPALTO INTEGRATO PER ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA A NORMA I.T.T. FEDI/FERMI SEDE VIALE ADUA - PISTOIA - 1° LOTTO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (M.4 - C.1 - I.3.3) - DETERMINA A CONTRARRE APPALTO LAVORI**

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 186 del 24/11/2021 avente ad oggetto "Approvazione del nuovo assetto della macrostruttura dell'Ente in attuazione degli indirizzi contenuti nel piano di riassetto organizzativo allegato al documento unico di programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 25 del 30.4.202" con il quale l'incarico di posizione organizzativa "Edilizia provinciale, Protezione Civile, Sicurezza sui luoghi di lavoro" assume la denominazione di "Edilizia provinciale e Sicurezza sui luoghi di lavoro";
- il Decreto Presidenziale n. 201 del 15/12/2021 avente ad oggetto "Conferimento delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell'Area Tecnica" all'Ing. Marco Gori;
- la Determinazione Dirigenziale n. 549 del 25/05/2023 di conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione riferita a "Opere complesse e finanziamenti speciali, Edilizia provinciale, Ufficio espropri. Sicurezza sui luoghi di lavoro. Progetti PNRR." al funzionario Dott.ssa M. Elena Zollo;
- la Determinazione n. 1327 del 14/11/2022 di nomina come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 della sopra individuata Dott.ssa M. Elena Zollo;

RICHIAMATI, altresì

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi., in particolare l'art. 107 che definisce funzioni e responsabilità del Dirigente, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- il D. Lgs n. 50/2016 e smi;
- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 88 del 29/04/2022 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, aggiornamento 2022;
- il vigente Statuto della Provincia di Pistoia;
- il Decreto Presidenziale n. 125 del 14/06/2022 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione provvisorio esercizio 2022. Modifica della descrizione dei capitoli di spesa e di entrata e adeguamento alle disposizioni PNRR in materia di tracciabilità";

DATO ATTO che:

- con Deliberazione del C.P. n.51 del 29/07/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- con Decreto del Presidente n. 168 del 02/08/2022 è stato approvato il PEG finanziario 2022-2024;

- con Decreto del Presidente n. 8 del 24/01/2023 è stato approvato il Verbale di chiusura dell'esercizio 2022;

DATO ATTO altresì che:

- con con circolare FL n. 72 del 30/05/2023 è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023, al 31 luglio 2023;

- dal 01/01/2023, in assenza del bilancio di previsione 2023/2025 approvato, questo Ente gestisce l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del TUEL;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, avente ad oggetto "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", ed in particolare l'art. 1 c. 1 e 2 relativi alla modifica delle procedure di affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" e s.m.i.;

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 284 del 21.09.2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 con particolare riferimento alla Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Investimento 3.3: "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole del PNRR";

- il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, *Decreto Aiuti*, (convertito nella Legge n. 91 del 15 Luglio 2022), che ha imposto una nuova rivisitazione dei costi delle opere pubbliche, al fine di attenuare l'impatto provocato dall'aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione nel settore dei lavori pubblici;

VISTI E RICHIAMATI:

- il DM 318 del 06/12/2022 - Decreto per l'approvazione di una prima parte dei piani regionali nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 - "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU che ha assegnato a favore dell'Ente la somma di € 11.606.323,32 per il CUP H51D20000510001 (ITTS "Silvano Fedi - Enrico Fermi" sede Viale Adua - Pistoia);

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Commi 369/379 (*Misure per fronteggiare l'aumento del costo dei materiali per le opere pubbliche: incremento della dotazione del fondo per l'avvio delle opere indifferibili*) che ha riconosciuto l'ulteriore somma di € 1.160.632,33 (10% finanziamento di cui al DM 318/2022) per i lavori stessi;

- la delibera C.P. n° 31 del 09/05/2023 ad oggetto "*Interventi finanziati nell'ambito del PNRR - Provvedimento di variazione di Bilancio ex Art. 175, commi 1 e 2 del D.LGS 267/2000*" finalizzata all'iscrizione in Bilancio dei finanziamenti sopra descritti;

PREMESSO che:

- con Determinazioni n. 826 del 03/11/2020 (aggiudicazione definitiva) e n° 1061 del 23/12/2020 (Integrazione dell'aggiudicazione), è stata affidata la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento sismico e messa a norma della sede di Viale Adua dell'I.T.T. FEDI/FERMI di Pistoia alla Società d'Ingegneria STUDIO PARIS ENGINEERING srl, di Avezzano (AQ) - C.F./P.I. 01982240663 - Incarico perfezionato con Atto del 26/02/2021 Prot. 3430/2021;

- con successiva Determinazione n. 569 del 02/07/2021, si è provveduto ad affidare alla già sopra individuata Società d'Ingegneria anche la progettazione esecutiva degli interventi di adeguamento sismico e messa a norma impiantistica e antincendio finalizzata al mantenimento dell'agibilità dell'edificio, comprensiva degli elaborati per l'ottenimento di tutti i pareri e autorizzazioni, laddove necessari, finanziata;

- con Determinazione n° 1630 del 29/12/2022 si è provveduto, fra l'altro, ad affidare la progettazione definitiva di un impianto fotovoltaico a servizio del plesso scolastico stesso alla Società CUBE SRL con sede in Imola (BO) Via Emilia, 67 (C.F./P.IVA 02887941207);

• con Determinazione n. 1365 del 22/11/2022, come rettificata ed integrata con Determinazione n. 1606 del 28/12/2022, l'Ente ha provveduto ad affidare incarico per la verifica ai fini della validazione in corso d'opera del progetto esecutivo integrale alla società CMA S.r.l. Unipersonale di Bagno a Ripoli - Firenze (P.IVA 04798620482);

VISTA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA la Determinazione n° 627 del 16/06/2023 (collegata al presente atto) con la quale si è provveduto ad approvare e dare copertura finanziaria al Quadro Economico dell'Opera denominata "Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO" dell'importo complessivo di € 12.766.955,65;

RILEVATO che nel rispetto delle tempistiche imposte dalle sopraindicate fonti di finanziamento, ed in particolare la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Commi 369/379, che impone l'avvio delle procedure di gara entro il 30/06/2023, non è possibile effettuare in tempo utile la validazione del progetto inerente l'impianto fotovoltaico, e pertanto occorre rimandare a successivo affidamento per lo stesso;

DATO ATTO che per quanto sopra occorre riapprovare il quadro economico dell'opera opportunamente adeguato;

VISTO il nuovo Quadro Economico dell'opera dell'importo complessivo invariato di € 12.766.955,65 (ALLEGATO A) e di seguito riprodotto:

Cod RE-GIS	Cod. Q.E.	Descrizione	Importo
	<b>A</b>	<b>APPALTO</b>	
	<b>A.1</b>	<b>SPESE TECNICHE PROGETTO ESECUTIVO</b>	
301	A.1	Spese tecniche per progettazione esecutiva	187.925,78 €
		<b>Totale A1</b>	<b>187.925,78 €</b>
	<b>A.2</b>	<b>LAVORI adeguamento sismico e impiantistico</b>	
303	A.2.0	Strutture	3.754.392,20 €
	A.2.1	Impianti meccanici	621.303,64 €
	A.2.2	Impianti elettrici	642.153,15 €
	A.2.3	Opere edili	4.176.678,57 €
		<b>Totale A2</b>	<b>9.194.527,57 €</b>
	<b>A.3</b>	<b>ONERI SICUREZZA</b>	
304	A.3.1	Per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	<b>338.667,04 €</b>
		<b>Totale A3</b>	<b>338.667,04 €</b>
		<b>Totale Voci A1+A2 +A3</b>	<b>9.721.120,39 €</b>
	<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
307	B.1	Imprevisti sulle voci A2-A3	351.835,75 €
300	B.2	Modelli, Prove in laboratorio	24.590,16 €
	B.3	Pratiche, Permessi, Allacciamenti a pubblici servizi, Tasse, oneri amministrativi, tributi, etc.	63.236,50 €
	B.5	Contributo ANAC	1.360,00 €
	B.7	Spese tecniche per incentivo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e ssmii compreso IRAP	152.531,12 €
	B.8	Reclutamento personale a tempo determinato D.L. 80/2021 x 30 mesi (altre attività tecnico operative, supporto al RUP, etc) 1 PERSONA cat D	249.014,30 €
	B.10	Cassa CNPAIA su progettazione esecutivo (4.00%)	7.517,03 €
	B.6	Commissioni giudicatrici compreso oneri	30.000,00 €
305	B.9	Collegio consultivo tecnico - art. 6 c. 7bis D.L. 76/2020 - L. 120/2020 (3 componenti) attuazione D.M. n.12 del 17/01/2022	25.819,48 €
	B.11	SPESE TECNICHE	
	B.11.0	Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	448.418,45 €
	B.11.1	Verifica PD e PE	77.663,04 €
	B.11.2	Spese tecniche per collaudi finali (Tecnico funzionale e statico)	125.018,66 €
300	B.11.3	Spese tecniche accessorie (APE, accatastamento, SCIA Antincendio)	17.213,12 €
300	B.12	Progettazione e realizzazione Impianto Fotovoltaico (compreso oneri)	210.109,51 €
		<b>Totale Voce B</b>	<b>€ 1.784.327,12</b>

	<b>C</b>	<b>IVA</b>	
308	C.1	IVA a percentuale ridotta (10% su A2+A3)	953.319,46 €
	C.2	IVA residua su:	
	C.2.1	A.1/B.10 - Spese tecniche per progettazione esecutiva	42.997,42 €
	C.2.2	B.1 - Imprevisti sulle voci A2-A3	77.403,86 €
	C.2.3	B.2 - Modelli, Prove in laboratorio	5.409,84 €
	C.2.4	B.6 - Commissioni giudicatrici compreso oneri	6.600,00 €
	C.2.5	B.9 - Collegio consultivo tecnico - art. 6 c. 7bis D.L. 76/2020 - L. 120/2020 (3 componenti) attuazione D.M. n.12 del 17/01/2022	5.680,29 €
309	C.2.6	B.11.0 - Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	98.652,06 €
	C.2.7	B.11.1 - Verifica PD e PE	17.085,87 €
	C.2.8	B.11.2 - Spese tecniche per collaudi finali (Tecnico funzionale e statico)	27.504,11 €
	C.2.9	B.11.3 - Spese tecniche accessorie (APE, accatastamento, SCIA Antincendio)	3.786,88 €
	C.2.10	B.12 - Progettazione e realizzazione Impianto Fotovoltaico (compreso oneri)	23.068,35 €
		<b>Totale Voce C</b>	<b>1.261.508,14 €</b>
		<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>12.766.955,65 €</b>

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 12.766.955,65 viene finanziata come di seguito in dettaglio:

<b>D</b>	<b>COPERTURA FINANZIARIA</b>	
D.1	Importo opera - finanziato dal PNRR (DM 318 del 06/12/2022)	11.606.323,32 €
D.1.1	Importo per incremento prezzi (10% di D.1) - Legge n. 197/2022 - Commi 369/379	1.160.632,33 €
		<b>12.766.955,65 €</b>

VISTO il Progetto definitivo denominato "Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO", redatto dalla Società d'Ingegneria STUDIO PARIS ENGINEERING srl sopra individuata e composto dagli elaborati descritti nell'elaborato REL.GEN.01. Elenco Elaborati facente parte del progetto e che con il presente atto si approva (ALLEGATO B);

PRESO ATTO che con atto n° 642 del 20/06/2023 si è provveduto ad adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art. 14- bis, comma 5, e art. 14-quater della L. n. 241/1990 (indetta con Determinazione n° 505/2023), che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate all'approvazione dei lavori in oggetto come da Verbale allegato all'atto stesso;

PRESO ATTO del "Verbale di verifica e validazione del progetto definitivo" (art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in data 21/06/2023 sottoscritto dal R.U.P., Dott.ssa M. Elena Zollo sulla base del rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del progettista, come da verbale allegato allo stesso, che con il presente atto si approva (ALLEGATO C);

RITENUTO, pertanto, nel rispetto della *milestone* imposta dal PNRR, (avvio procedure di gara entro il 15/09/2023), ristretta al 30/06/2023 per rispetto della tempistica legata alla quota del 10% FOIL 2023 - 1° semestre, pena la revoca della quota stessa, di affidare l'appalto denominato "Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO" mediante appalto integrato ai sensi dell'art. 59 co. 1 bis D.Lgs 50/2016 come segue:

- progettazione esecutiva dei lavori per l'importo posto a base di gara di € 187.925,78 oltre oneri (CNPAIA 4%) ed IVA (22%);
- esecuzione delle conseguenti opere per l'importo di € 9.533.194,61 di cui € 9.194.527,57 per lavori posti a base di gara di, € 338.667,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (10%);

PRESO ATTO dei seguenti codici acquisiti da parte del Servizio proponente:

- CUP (Codice Unico di Progetto) attribuito da parte del CIPE: H51D20000510001;
- CUI, "Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025"- "Annualità 2023" in corso di approvazione: L00236340477202300001;

VISTI i seguenti elaborati, redatti dal personale in forza all'Ufficio proponente, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto ed allo stesso allegati per la loro approvazione:

- "Criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa" (ALLEGATO D)
- "Requisiti dei progettisti" (ALLEGATO E) :

VISTA le tabelle di seguito riportate che individuano le categorie dei lavori posti in appalto:

**a) CATEGORIA PREVALENTE**

Cod.	Classifica	Descrizione	Importo	%
OG1	V	Edifici civili ed industriali	€ 4.330.520,4 5	45,43

**a) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI**

Cod.	Classifica	Descrizione	Importo	%
OS18-A	IV	Componenti strutturali in acciaio	€ 3.892.679,7 7	40,83
OG11	III	Impianti tecnologici	€ 1.309.994,3 9	13,74

DATO ATTO che per quanto attiene all'incidenza della manodopera si richiama l'elaborato REL.CON.07.Stima incidenza manodopera, facente parte del progetto esecutivo allegato (ALLEGATO B);

VISTI E RICHIAMATI:

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri);
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO, ai sensi di quanto disposto dal sopra richiamato art. 192 del D.Lgs 267/2000, dei seguenti elementi essenziali del contratto:

- Fine del contratto: *l'adeguamento sismico dell'edificio scolastico ed una generale riqualificazione funzionale dello stesso, inclusi interventi di messa a norma impiantistica e antincendio;*
- Oggetto del contratto: *"Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO";*
- Forma del contratto: *mediante forma pubblica amministrativa, con modalità elettronica, ai sensi dell'art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016;*
- Clausole essenziali: *sono contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto (ALLEGATI A) e nel Patto d'Integrità (approvato con Decreto Presidenziale n° 243 del 28/12/2022 - ALLEGATO F).*

VISTE:

- le norme sulla qualificazione delle imprese di cui al D.P.R. 207/2010 e le circolari del Ministero dei Lavori Pubblici n.182/400/93 del 1° marzo 2000 e n. 823/400/93 del 22.06.2000;
- l'art. 1, commi 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266 e quanto stabilito nella deliberazione del 18 dicembre 2019 n. 1197 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in merito al contributo di gara (riattivato dal 1° gennaio 2021 senza variazioni rispetto all'anno 2020);

DATO ATTO, inoltre, che l'espletamento delle gare comportano le seguenti ulteriori spese:

- la pubblicità (stimata in € 6.000,00) che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 70, 71, 73 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016 e dell'art. 5, comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 trattasi di spesa rimborsata dal soggetto aggiudicatario, viene finanziata con fondi propri dell'Ente a valere sul capitolo 1107215 di competenza del Servizio Economato (Imp. N° 919/2023 - DD n° 653/2023 del 22/06/2023);
- il contributo ANAC (stimato in € 880,00) che trova copertura finanziaria all'intero della voce B5 del Quadro Economico dell'opera, spesa che comporta che ogni operatore che intenda partecipare alla procedura di selezione del contraente dovrà dimostrare, al momento

della presentazione dell'offerta, a pena di esclusione, di aver versato la somma di € 220,00 a titolo di contribuzione;

VISTO l'art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) il quale stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, deve avvenire nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE, 2014/25UE (Codice degli appalti) ed in particolare

- l'art. 45 che reca disposizioni sugli *"operatori economici"*;
- l'art. 95 che reca disposizioni sui *"Criteri di aggiudicazione"*;

RITENUTO, quindi, di dover attivare, per l'individuazione degli operatori economici cui affidare l'appalto integrato di cui trattasi, una procedura di GARA APERTA così come definita dall'art. 3 comma 1 lett. sss) e ai sensi dell'art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con la riduzione dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte a giorni 30 (trenta) ai sensi dell'art. 60 co. 3, riduzione necessario per il rispetto del termine ultimo di aggiudicazione dei lavori (15/09/2023) quale termine inderogabile imposto dal PNRR;

RICHIAMATO l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 per la parte in cui dispone che *"Le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure"*;

DATO ATTO che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d'appalto e da questa data tutte le *"comunicazioni e gli scambi di informazioni"* inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici devono svolgersi - salvo alcune eccezioni - in formato interamente elettronico, ai sensi dell'art. 40 del Codice Appalti in combinato disposto con quanto previsto dall'articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere;

ATTESO che il quadro normativo si completa con l'articolo 58 del Codice Appalti concernente le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l'articolo art. 44, e considerati gli obblighi di comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2, possono dirsi adempiti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;

DATO ATTO che

- la Regione Toscana, ai sensi della L. R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, ai sensi dell'art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, mediante il quale è possibile procedere all'affidamento delle procedure in parola ;
- la SUA Provincia di Pistoia, al quale, con il presente atto, viene delegato l'adozione di tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara inerente l'affidamento dei lavori fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) come Stazione Appaltante;

VISTE le norme tecniche di funzionamento del *"Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START"*, consultabile all'indirizzo <https://start.toscana.it> ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 6.08.2015;

DATO ATTO che:

- l'Amministrazione verificherà la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici relativamente all'operatore economico che risulterà aggiudicatario;
- che conformemente a quanto previsto dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 si procederà, a seguito del ricevimento delle offerte alla nomina di una commissione giudicatrice composta da n° 3 membri;

VISTI i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- ALLEGATO A) Nuovo Quadro Economico;



- ALLEGATO B) Progetto Definitivo;
- ALLEGATO C) Verbale di validazione;
- ALLEGATO D) Criteri di valutazione offerta economicamente più vantaggiosa;
- ALLEGATO E) Requisiti dei progettisti;
- ALLEGATO F) Patto d'integrità;
- ALLEGATO G) Cronoprogramma dei pagamenti;

DATO ATTO che:

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l'incaricato dell'istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all'art. 9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO altresì ATTO che:

- il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura;
- la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione

**Per** tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito

#### **PROPONE**

DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui integralmente richiamate;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell'importo complessivo invariato di € 12.766.955,65, redatto dal Servizio proponente allegato al presente atto (ALLEGATO A) e in narrativa riprodotto;

DI DARE ATTO che la spesa di € 12.766.955,65 viene finanziata come di seguito in dettaglio:

D	<b>COPERTURA FINANZIARIA</b>	
D.1	Importo opera - finanziato dal PNRR (DM 318 del 06/12/2022)	11.606.323,32 €
D.1.1	Importo per incremento prezzi (10% di D.1) - Legge n. 197/2022 - Commi 369/379	1.160.632,33 €
		<b>12.766.955,65</b>
		<b>€</b>

DI APPROVARE il Progetto definitivo denominato "*Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO*", redatto dalla Società d'Ingegneria STUDIO PARIS ENGINEERING srl sopra individuata e composto dagli elaborati descritti nell'elaborato *REL.GEN.01. Elenco Elaborati* facente parte del progetto (ALLEGATO B);

DI APPROVARE il "*Verbale di verifica e validazione del progetto definitivo*" (art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in data 21/06/2023 sottoscritto dal R.U.P., Dott.ssa M. Elena Zollo sulla base del rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del progettista, come da verbale allegato allo stesso (ALLEGATO C);

DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l'affidamento dei lavori di "*Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO*", per l'importo posto a base di gara di € 9.721.120,39, di cui € 187.925,78 per progettazione esecutiva, € 9.194.527,57 per lavori e € 338.667,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge e oneri previdenziali;

DI DARE ATTO ai sensi di quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs 267/2000, dei seguenti elementi essenziali del contratto:

- Fine del contratto: *l'adeguamento sismico dell'edificio scolastico ed una generale riqualificazione funzionale dello stesso, inclusi interventi di messa a norma impiantistica e antincendio;*

- Oggetto del contratto: *“Adeguamento sismico, riqualificazione funzionale e messa a norma I.T.T. FEDI/FERMI sede Viale Adua - Pistoia - 1° LOTTO”*;
- Forma del contratto: mediante forma pubblica amministrativa, con modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016;
- Clausole essenziali: *sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto (ALLEGATI A) e nel Patto d’Integrità (approvato con Decreto Presidenziale n° 243 del 28/12/2022 - ALLEGATO F)*;

DI APPROVARE gli elaborati denominati *“Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”* (ALLEGATO D), e *“Requisiti dei progettisti”* (ALLEGATO E), redatti dal personale in forza all’Ufficio proponente dando contestualmente atto che lo schema di contratto fa parte del progetto che si approva con il presente atto;

DI DARE ATTO dei seguenti Codice che identificano la procedura in oggetto:

- CUP (Codice Unico di Progetto) attribuito da parte del CIPE: H51D20000510001;
- CUI, *“Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025”- “Annualità 2023”* in corso di approvazione: L00236340477202300001;

DI INDIVIDUARE, quale modalità di scelta del contraente, il ricorso a procedura di GARA APERTA ai sensi dell’ex art. 60, mediante appalto integrato ai sensi dell’art. 59 co. 1 bis D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e con la riduzione dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte a giorni 30 (trenta) ai sensi dell’art. 60 co. 3, riduzione necessario per il rispetto del termine ultime di aggiudicazione dei lavori (15/09/2023) quale termine inderogabile imposto dal PNRR;

DI DEMANDARE alla SUA provinciale tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara fino all’aggiudicazione definitiva ed efficace, alla stipula del contratto (documento di stipula), inclusa l’acquisizione del relativo CIG (Codice Identificativo Gara), attribuito da parte dell’ANAC;

DI DARE ATTO che l’entrata correlata pari ad € 12.766.955,65 è già stata accertata con le Determinazioni n° 627 del 16/06/2023 (collegata al presente atto);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 12.766.955,65 resta imputata al Bilancio Pluriennale 2023/2025, esercizio provvisorio, competenza, al Capitolo 2218070 *“Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico scuole finanz. (ex MIUR) spondato PNRR (M.4 C.1 INV. 3.3) VCE 442050”* Codici Cofog 92 - SIOPE/V Livello 2020109003 - Fin. 2032 - Opera 1981 come segue:

- € 3.830.086,69 Imp. n° 918/2023;
- € 4.468.434,48 Imp. n° 81/2024;

dando atto che per quanto attiene Acc. e Imp. riferiti all’annualità 2025 ciascuno di € 4.468.434,48 saranno ricompresi nelle previsioni dell’anno di riferimento;

DI DARE ATTO che l’esigibilità della stessa matura nel rispetto del Cronoprogramma allegato (ALLEGATO G), che con il presente atto si approva;

DI RISERVARSI, altresì, tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, da parte del proponente Servizio, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che:

- per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria;
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti della sottoscritta situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente *“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”* la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile



rivolgersi in via amministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della Regione Toscana, Via Cavour n.18 - 50129 Firenze, [difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it](mailto:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it) ;

DI DISPORRE

- la trasmissione del presente provvedimento
  - alla SUA Provinciale;
  - ai Servizi Finanziari;
- la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line dell'ente per 15 giorni consecutivi;
- la pubblicazione dei dati individuati:
  - a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla sottosezione: *Atti della Provincia*;
  - b) come indicato dalla Circolare MEF 10/02/2022 n° 9 - alla sottosezione: *Attuazione Misure PNRR - Atti PNRR*.

**IL FUNZIONARIO Titolare di P.O**  
*Dott.ssa Maria Elena Zollo*

IL DIRIGENTE

Vista la su estesa proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento;

Valutata la regolarità della procedura;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui all'art. 9, co. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di approvare la suesposta proposta con la premessa narrativa e dispositivo che vengono qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati.

Pistoia, 22/06/2023

**Sottoscritta dal Responsabile**  
**GORI MARCO**

*Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*